
2  شنبه   28  آبان  1401   شماره 3559

توضیح درباره  عدم ثبت نام متقاضیان وام ۴ میلیاردی سربازان ماهر 
مشاور عالی قرارگاه مرکزی مهارت آموزی کارکنان وظیفه ستاد کل نیروهای مسلح:

مشاور عالی قرارگاه مرکزی مهارت آموزی کارکنان وظیفه ستاد کل 
نیروهای مسلح با ارائه توضیحاتی درباره عدم ثبت نام متقاضیان وام 
۴ میلیاردی در دفاتر پلیس +۱۰ گفت: ســربازان منقضی خدمت که 
۵ ســال از پایان خدمت آن ها می گــذرد می توانند برای دریافت این 
وام ثبت نام کنند.ســردار موسی کمالی مشاور عالی قرارگاه مرکزی 
مهارت آموزی کارکنان وظیفه ستاد کل نیروهای مسلح در پاسخ به این 

سوال که در برخی از شهرستان ها و شهرها متقاضیان وام ۴ میلیاردی 
نمی توانند در دفاتر پلیس +۱۰ ثبت نام کنند و این دفاتر اعلام می کنند 
که در جریان این موضوع نیســتند، گفت: پیامک هایی نیز در همین 
زمینه به ما داده شده بود مبنی بر اینکه مردم با مراجعه به دفاتر پلیس 
+۱۰ در برخی از شهرها نتوانسته اند برای ثبت نام وام های ۱۵۰ میلیون 
تومانی و ۴ میلیاردی برای ســربازان ماهر ثبت نام کنند و این دفاتر 

اعلام می کنند که در جریان نیستند. البته در اکثر شهرها مشکلی وجود 
ندارد و ثبت نام انجام می شود.ســردار کمالی خاطرنشان کرد: اعلام 
کرده بودیم که افرادی که از سال ۹۷ به بعد منقضی خدمت شده اند 
می توانند برای دریافت وام ۴ میلیارد تومانی ثبت نام کرده و طرح خود 
را ارائه دهند. اما در حال حاضر افرادی که ۵ سال از پایان خدمت آن ها 

می گذرد می توانند برای دریافت این وام ثبت نام کنند.

جامعه

یادداشت

خبر

گزارش اختصاصی

برای مثال در حال حاضر ســرطان سومین علت مرگ و میر در 
ایران است در حالی که در سال ۱۹۹۰ هشتمین علت  بود.

معــاون تحقیقات و فناوری وزارت بهداشــت گفت: ســرطان 
سومین عامل مرگ ایرانیان است.

یونــس پناهی، معــاون تحقیقات و فناوری وزارت بهداشــت 
در نخســتین ســمینار تصمیم گیری مبتنی بر شــواهد با عنوان 
»چالش های دارویی در اقتصاد ســلامت و ارائه راهکارها برای 
آن«، با بیان این مطلب افزود: دارو در حوزه  های تولید، توزیع و 
تجویز در دنیا، راهنمای بالینی دارد و در کشــور ما نسبت به این 
محصول کم لطفی می  شــود و با توجه به اهمیتی که این کالا 

دارد، لازم است از این محصول به خوبی استفاده کنیم. 
وی با اشــاره به ضرورت برنامه ریزی اصولی از ســوی وزارت 
بهداشــت در حوزه دارو، گفت: با وجود اینکه سازمان غذا و دارو 
متولی امور دارویی است؛ ولی اگر با نگاه علمی و مبتنی بر شواهد 
به موضوع نــگاه کنیم، می بینیم که معاونت آموزش می تواند در 

تجویز منطقی و مصرف دارو نقش داشته باشد. 
پناهی افزود: معاونت آموزشــی می تواند کمک کند ما در حوزه 
تجویز دارو، شــواهد معقول و منطقی داشته باشیم. همچنین در 
زمینه مصرف دارو، همه بیمارســتانها و مراکز درمانی در اختیار 
معاونت درمان هســتند و این معاونت هــم می تواند در مصرف 
تجویز منطقی دارو کمک کند. ضمن اینکه بخشی از این موضوع 

نیز به معاونت تحقیقات و فناوری وزارت بهداشت برمی گردد. 
معاون تحقیقات و فناوری وزارت بهداشــت با بیان اینکه یکی 
از جدی ترین موضوعاتی که در دنیا برای تصمیم گیری در حوزه 

ســلامت انجام می شــود، توجه به بار بیماری ها است، گفت: از 
سال۱۹۹۰ تا 2۰۱۷ مقایسه ای انجام شده و بررسی ها نشان داده 
که رفتار بیماری  ها در این مدت به شــدت تغییر کرده اســت. 
بیماری های قلبی عروقی، نورولوژی ، ســرطان و ... با این مدل 

تغییر داشته اند.
برای مثال در حال حاضر ســرطان سومین علت مرگ و میر در 

ایران اســت در حالی که در سال ۱۹۹۰ هشتمین علت  بود. این 
نشــان میدهد که لازم است ســازمان و غذا و دارو بر مبنای بار 

بیماری  ها سیاستگذاری داشته باشد.
معاون تحقیقات و فناوری وزارت بهداشت با بیان اینکه برنامه 
ما در وزارت بهداشــت ظرفیت ســنجی هریک از معاونت  های 
این وزارتخانه اســت، خاطرنشان کرد: ما در کشور بیشتر از ۹۰۰ 

مرکــز تحقیقات داریــم، 83۰ مجوز داریــم ۱۰۰ مرکز هم در 
دانشگاه های علوم پزشکی منتظر گرفتن مجوز هستند. همچنین 
مرکز تحقیقات غیر دولتی، پژوهشــکده، شبکه های تحقیقاتی و 

غیره نیز مشغول فعالیت هستند.
همچنیــن ۱3 مرکز تحقیقات در حوزه دارو، ۱3 مرکز تحقیقات 
گیاهان دارویی، مراکــز تحقیقاتی مقاومت آنتــی بیوتیکی نیز 
وجود دارند و این ها زیرســاخت  های ما هســتند و می توانند به 

سیاست گذاری ها کمک کنند.
پناهی نسخه یکسان پیچیدن برای همه کشور را اقدامی نامناسب 
دانســت و توضیح داد: اینکه یک تصمیم  گیری کلی از بالا انجام 
شود، اقدامی از مد افتاده است. چون شرایط هر استان، فرهنگ، بار 
بیماری ها و غیره در استان های مختلف متفاوت است. بنابراین نمی 

 توان در پایتخت برای همه استان ها تصمیم گیری کرد. 
معــاون تحقیقات و فناوری وزارت بهداشــت تاکید کرد: مردم 
و همه ذی  نفعان و سیاســتگذاران در حوزه مســائل مربوط به 

داروسازی درگیر شوند.
وی افزود: ما درحوزه دارو دنبال این هستیم که تحقیق و توسعه 
در همه بخش های دارو انجام شــود. برای مثال زیرساخت های 
ما بــرای جمعیــت 2۰، 3۰ میلیونی دیده شــده، اما اکنون 8۰ 
میلیون نفر جمعیت داریم. امید به زندگی نیز افرایش یافته است. 
همینطور با افزایش ســن بیماری ها هم فزایش پیدا کرده است. 
بنابراین تحقیق و توسعه در همه بخش  ها باید وجود داشته باشد.

وی افزود: در دنیا درمان  ها به ســمت ژن درمانی و درمان های 
پیشرفته رفته اند که اثربخشی آنها بیشتر بوده است. بنابراین باید 

به این سمت حرکت شود.
معاون تحقیقــات و فناوری وزارت بهداشــت بــا بیان اینکه 
تحقیقــات و فناوری، باید دیده بان باشــد، گفــت: تحقیقات در 
ســلامت دیده بان است و باید یافته  ها را در اختیار سیاستگذاران 

قرار دهد. 
پناهی خاطرنشان کرد: ما به مراکز تحقیقاتی مجوز می دهیم که 
به حل مشکلات و رفع نیازها کمک کنند. اینکه تحقیقات انجام 
شود، مقاله نوشته شــود و به افزایش تعداد دانشمندان بینجامد، 
ارزشمند اســت، ولی مراکز تحقیقاتی باید به ما اطلاعات دهند، 

اولویت  بندی کنند و جامع  نگر باشند. 
معاون تحقیقات و فناوری وزارت بهداشت با اشاره به بحث ضایعات 
دارویی گفت: این حجم بزرگ دارو، در کشور مصرف می  شود، ولی 
در دنیــا دارو به همین راحتی در اختیــار بیمار قرار نمی گیرد. چون 

نگهداری و نحوه مصرف دارو و غیره اهمیت زیادی دارد. 
وی به اهمیت بار بیماری  ها اشــاره کــرد و گفت: حتی توزیع 
دارو در کشــور هم باید بر اساس بار دارو باشد. بار بیماری  حتی 
در اســتان های مختلف هم بررسی شده که توزیع بیماری ها در 
کدام اســتان کدام بیماری بیشتر است. این برای سیاستگذار هم 

خیلی مهم است. 
معــاون تحقیقات و فناوری وزارت بهداشــت در پایــان ضمن دعوت از 
پژوهشــگران، اعلام کرد: در صورتی که مگا پــروژه ای در حوزه تجویز و 
مصرف منطقی دارو ارائه شــود، از آن حمایت می  شود. همچنین مطالعاتی 
که بتوانند منجر به کاهش بار بیماری ها شــوند و طرح  هایی که جنبه  های 

مختلف مصرف دارو را بررسی کنند نیز حمایت می  شوند.

زلزله، تهران و بحران های انسان ساز
   فریبرز ناطقی الهی 
استاد نمونه کشور، در مهندسی سازه، زلزله و مدیریت بحران

بدترین زمان برای فراموش کردن برنامه ریزی و بها دادن به 
اقدامات لازم و ضروری در هــر امری، زمان انکار آن و غفلت 
اســت، و مهمترین وظیفه انســانی هر متخصصی یادآوری و 
پرداختن به آن در هر شــرایطی برای حفظ مردم و منابع کشور 
اســت ! در شرایط فعلی کشور، نوشتن درباره زلزله و تبعات آن 
شــاید از نظر خیلی ها کاری عبث باشد ولیکن از نظر اینجانب 
درست زمان دقت و توجه به این امر خطیر است. می بینیم که 
توجه نکردن به هشدارهای ساده و اولیه برخی اهل فن در زمان 
خود، چه عواقبی را در کشور و جامعه می تواند در پی داشته باشد. 
لذا دوران انکار، دوران نهایت غفلت می باشد و آن شرایط فعلی 
کشــور در امر زلزله و مدیریت درست آن نیز است !بحران های 
طبیعی مثل زلزله و بحرانهای انسان ساز مثل انفجارات عمدی 
یا اعتراضات و اغتشاشات و یا حرکت های مردمی عموما توامان 
) بحرانهای چند مولفه ای-multi hazard( رخ نمی دهند ! 
البته در مکتوبات علمی چند مورد که حتی به ســقوط دولتهای 
محلی منجر شده است مثل موردی در مصر اشاره شده است ! 
در ضمن باید دانســت که در شهرهای بزرگ چندان تجربه ای 
تاریخی از وقوع زلزله های مهیب وجود ندارد تا شرایط و تبعات 
سیاسی آنها ارزیابی شود ؟ عموما، بیشتر دو یا چند سانحه طبیعی 
مثل زلزله و بارندگی و ســرما همراه با سیل و یا آتش سوزی، 
حوادثی از این قبیل بسیار در تاریخ مشاهده شده است که مسلما 
مشــکلات امر مدیریت بحران آنها را در جوامع، رخداد توامان 
آنها مضاعف کرده اســت. حال با توجه به شرایط کشور و لرزه 
خیزی شدید آن شاید بد نباشــد به امر زلزله و تبعات احتمالی 
آن بعد از زلزله در پهنه های شــهری مثل تهران کمی دقیقتر 
شویم و حسن استفاده را از شرایط کنونی برای مدیریت بحران 
شهرهای بزرگ کشور و برنامه ریزی در شرایط غیر بحرانی برای 
کاهش خطرات احتمالی بلایایی مثل زلزله از پیش بصورت جد 
مد نظر داشته باشیم و از غفلت دست برداریم. فراهم کردن نظم 
و امنیت، جلوگیری از غارت و بزهکاری، امداد رســانی، مسایل 
درمانی و نجات ... در زمان یک زلزله برای شــهری مثل تهران 
که بر اســاس علم موجود، رخداد آن حتمی اســت و با احتمال 
تبدیل شــدن بدون شک آن به خطرات چند مولفه ای! شایسته 
است با مولتی مولفه ای شدن حوادث و بحرانها، مسیولین شهر ها 
و بخصوص تهران موضوع زلزله تهران را از همیشه جدی تر و 
بصورت مولتی مولفه ای در نظر بگیرند. بدون تعصب، باید عرض 
کنم در امر برنامه مقابله با زلزله در کشــور و حفظ جان و مال 
مردم بی بدیل مان و دارایی های ملی کشور عزیزمان تا به امروز 
بیشتر بازی و زیاد غفلت شده اســت.زلزله بزرگ تهران بدون 
هیچ تردیدی رخ خواهد داد، و بزرگترین تلفات انسانی و تخریب 
شــهری در تاریخ رخ خواهد داد )3۰ سال است من این جمله را 
تکرار می کنم و هر روز به آن نزدیکتر می شــویم( من با زبان 

الکن خود عامیانه عرض کردم، شما حکیمانه برداشت بفرمایید

ارائه خدمات مركز كارآفریني خودرویی 
منطقه 19 به بانوان سرپرست خانوار

مرکز کارآفرینی خدمات خودرویی منطقه ۱۹ با هدف فراهم 
شدن زمینه اشتغال و توانمند سازی زنان سرپرست خانوار و 
فرزندان آنها، خدمات خودرو شامل فروش آنلاین، کارشناسي 
خودرو و صافکاري به روش PDR را به شــهروندان ارائه 

می دهد. 
به گزارش امتیاز، حســین اخگرپــور معاون اجتماعی و 
فرهنگــی در خصوص مرکز کارآفرینــی خدمات خودرویی 
بیان کرد: مســئول ایــن مرکز بانویی کارآفرین اســت که 
پــس از گذراندن دوره های تخصصی بــه همراه فرزندان و 
تعدادي نیروي جوان مشــغول به کار شــده اســت.  در این 
مرکزکارآفرینــی خدمات خودرویی علاوه بــر ارائه خدمات 
به شــهروندان، آموزش لازم به علاقمنــدان این حرفه ارائه 
می شــود. اخگرپور افزود: معرفی متقاضیــان به این مرکز 
طی تعامل حاصل شــده با اداره امور بانوان  به منظور ایجاد 
اشتغال و توانمندسازی بانوان سرپرست خانوار و فرزندان آنها 
که دارای مشکلات معیشتی و اشتغال هستند انجام می شود.

 سرطان سومین عامل مرگ و میر در ایران است

   مهدی ذاکرنیا 

ایالات متحده آمریکا که همواره از توان بازدارندگی 
دفاعی ایران در هراس بوده و ابتدا نسبت به آن ابراز 
تردید کرده و ســپس اعتراف می کند، درباره ساخت 

موشک های هایپرسونیک نیز این رویه را تکرار کرد.
یک ســخنگوی وزارت دفاع آمریکا )پنتاگون( روز 
پنجشــنبه به وقت محلی گفت که آمریکا نســبت 
به گزارش هایی که نشــان می دهد ایران موشــک 

هایپرسونیک تولید کرده است، تردید دارد.
»سابرینا سینگ« معاون سخنگوی پنتاگون افزود که 
آمریکا به نظارت بر توســعه و تولید تسلیحاتی ایران 

ادامه خواهد داد.
سردار امیرعلی حاجی زاده فرمانده نیروی هوافضای 
سپاه پاســداران انقلاب اســلامی در حاشیه مراسم 
سالگرد شهادت سردار طهرانی مقدم در ستاد نیروی 
هوافضای ســپاه از ســاخت یک موشک بالستیک 
هایپرســونیک خبر داد و گفت: این موشک سرعت 
بالایی دارد و در جو و خارج از جو می تواند  مانور دهد.
وی درباره موشک هایپرسونیک این نیرو اعلام کرد: 
آزمایش های این موشک انجام شده است.در آینده و 
در فرصتی مناسب این موشک هایپرسونیک رونمایی 

خواهد شد.
حاجی زاده خاطرنشــان کرد: این موشک جدید  از 
همه ســامانه های سپر موشکی عبور می کند و فکر 
نمی کنم تا دهها ســال بعد هم فناوری پیدا شود که 
بتوان با آن مقابله کند. این موشک سامانه های ضد 
موشکی دشمن را هدف قرار می دهد و یک جهش 

بزرگ نسلی در حوزه موشکی است.
پــس از ایــن اظهارات ســردار حاجــی زاده، همه 
رسانه های جهان به ویژه صهیونیست ها و آمریکایی ها 
به این دســتاورد جدید ایران واکنش نشــان دادند. 
همچنین، رافائل گروسی دبیرکل آژانس بین المللی 

انرژی اتمی نیز نسبت به آن ابراز نگرانی کرد. 
چرایی نگرانی دشمنان از دستیابی ایران به موشک 
بالستیک هایپرسونیک و اهمیت آن برای ایران نکته  
مهمی اســت که در آن ادامه علاوه بر اینکه درباره 
آن توضیــح خواهیم داد بلکه اهمیت موشــک های 

هایپرسونیک را هم تشریح خواهیم کرد.
موشک هایپرسونیک چیست و چه 

کاربردی دارد؟
موشــک های هایپرســونیک جــزو جدیدترین 
تســلیحات و تجهیزات هســتند که امروزه توسط 
کشــورهای همچون آمریکا، روسیه و چین تولید 

و به کارگرفته می شوند.
هنگام  در  هایپرســونیک  موشــک های  سرعت 
حرکت بین ۵ تا 2۵ برابر صوت اعلام شده که در 
بازه ۱.6 تا 8 کیلومتر بر ثانیه است. به عبارتی باید 
گفت که حداقل سرعت موشک های هایپرسونیک 
3 هــزار و ۵۰۰ مایل بر ســاعت)۵ هــزار و 633 
کیلومتر بر ساعت( است یعنی چیزی در حدود یک 
مایل بر ثانیه)یک هزار و 6۰۰ کیلومتر بر ساعت(.

موشــک های هایپرســونیک به طور عمده چند 
ویژگی اصلی دارند: ســرعت مافــوق صوت)۵ تا 
2۵ سرعت صوت(، مســدودکردن امواج رادیویی، 
مانورپذیری بالا و تغییر مسیر، رادارگریز و غیرقابل 

پیش بینی بودن مسیر.
این موشــک ها برای انهــدام اهدافی به کار می 
روند کــه در فواصل دور قرار دارنــد و یا اهدافی 
کــه باید به ســرعت منهدم شــوند. جنگنده های 
اســتراتژیک ماننــد B-۵2 و ســامانه های دفاع 

موشکی در دوردست جزو این اهداف هستند. 
موتورهای  جزو  هایپرسونیک  موشک های  موتور 
اســکرم جت هســتند کــه می توانند آن هــا را به 

سرعت های بالاتر برای اصابت به اهداف برسانند.
موشک های هایپرسونیک چگونه عمل 

می کنند؟
موشــک های هایپرسونیک موجود در دنیا سه نوع 

هستند:
نوع اول این موشــک ها)aero-ballistic( این 
گونه هستند که معمولا توسط یک هواپیما تا نقطه 
مورد نظر حمل شده و ســپس شلیک و به سرعت 
فراصوت می رســند. بعد از این، موشک مذکور یک 
مسیر بالستیک را تا رســیدن به هدف طی می کند. 
نمونه معروف و شــناخته شــده این نوع از موشک 
های هایپرســونیک کینژال روسی است که بارها از 

جنگنده های روسی شلیک شده است.
 Hypersonic glide vehicles ،دومین نوع
HGV(( است. نوعی از موشک های هایپرسونیک 
که توسط یک موشک تا ارتفاع بالا)بیرون جو( هدایت 
شــده و پس از بازگشــت به داخل جو تا رسیدن به 
هدف خود مانــور می دهد. چند نمونه معروف از این 
نوع DF-۱۷ چین، آوانگارد روسیه و یک نوع نیز در 

آمریکا تولید و رونمایی شده است. 
 hypersonic cruise ســوم،  نــوع 
missile)HCM( است. این نوع از موشک های 
هایپرســونیک توسط یک موشک به سرعت مافوق 
صوت می رسد و پس از آن با استفاده از موتور تنفس 
طبیعی اســکرم جت به حرکت خود ادامه می دهند. 
مزیت اســتفاده از این نوع، اســتفاده از موشک های 
کوچک تر برای پرتاب به ســوی اهداف هستند. این 

یعنی هزینه کمتر و سهولت پرتاب.
علاوه بر کشــورهایی چون آمریکا، روسیه و چین 
که دارنده فناوری طراحی و ســاخت موشــک های 
بالستیک هایپرسونیک هستند، کره شمالی نیز یکی 
از این کشورها است. خانواده موشک های هواسونگ 
یکی از موشک های بالستیک هایپرسونیک تولید کره 
شمالی اســت که کلاهک آن پس از خروج از جو از 
بدنه جدا شــده و بیرون از جو در یک مسیر منطبق 
بر نمودار سینوســی حرکت می کند. البته هندوستان 
نیز دیگر کشور دارنده فناوری موشک های بالستیک 

هایپرسونیک است.
به نظر می رســد دستیابی به فناوری موشک های 
بالســتیک هایپرســونیک با ترکیب فناوری بومی 
موشک های بالستیک و ماهواره برهای صورت گرفته 
باشــد. البته دیگر موضوعی که باید به آن توجه کرد 
این است که به احتمال بســیار بدنه این موشک ها 
از فیبرکربن ساخته شــده تا در هنگام پرتاب سبک 

و کم وزن باشد.
اعلام سردار حاجی زاده مبنی بر دستیابی به فناوری 
طراحی و ســاخت موشک بالستیک هایپرسونیک و 
خبر از رونمایی قریب الوقوع آن نشــان می دهد که 
ایران این بار نیز مرزهای دانش را پشت سر گذاشته و 

توانسته به این فناوری های تک دست پیدا کند.
موشک هایپرسونیک چه ویژگی هایی 

دارد؟
فرمانده نیروی هوافضای ســپاه سال گذشته در 
جریان رزمایش مشــترک پیامبر اعظم)ص(۱۷ به 
تمرکز ایران بر عبور از سامانه های ضدموشکی از 
طریق مانورپذیر ساختن موشک ها اشاره کرده بود.
وی در آن برهه اعلام کرد ایران موفق شــده تا 
با مانورپذیر کردن موشک های بالستیک و قابلیت 
تغییر جهت آنها پس از شلیک، سامانه های پدافند 
موشکی دشمن را بی اثر سازد. با این حال منظور از 
شیوه ای که ایران در رزمایش پیامبر اعظم)ص(۱۷ 
بــه کار گرفته بود به طور دقیق مشــخص نشــد؛ 
هرچند این شــیوه ها تنها در دو مورد قابل محدود 

ساختن بودند.

در نخستین شیوه، موشک بالستیک پس از شلیک 
در مســیر ابتدایی خود که همان اوج گیری است از 
طریق »موتورهای دارای توانایی تغییربردار رانش« 
یا »بالک های موجود در بدنه موشــک« دست به 

مانور می زد تا مسیر خود را تغییر دهد.
در دومین شــیوه نیز کلاهک هدایت شــونده ای 
مانند آنچه در موشــک های هایپرســونیک وجود 
دارد، بر موشــک ها سوار می شــدند تا بتوانند در 
مســیر میانی و پایانی دســت به مانــور بزنند. در 
شیوه نخســت به نظر نمی رسد اقدام مورد نظر از 
لحاظ عملی موثر باشــد. موشک دارای سه مرحله 
تا رســیدن به هدف اســت. در مرحله ابتدایی اوج 
می گیرد، در مرحله دوم از نقطه اوج گیری تا نقطه 
شیرجه را طی می کند و در مرحله سوم روی هدف 
شیرجه می زند. براساس آنچه درباره شیوه نخست 
گفته شد، موشک بالستیک باید در مرحله ابتدایی 
که مرحله اوج گیری اســت دست به مانور بزند که 
روی ســامانه های پدافند هوایی اثر قاطعی ندارد. 
از ســوی دیگر مانور در مرحلــه اوج گیری ضمن 
کاستن از شتاب موشک بر سرعت اصابت کلاهک 
به هدف نیز تاثیری منفی می گذارد. در شــیوه دوم 
اما اســتفاده از کلاهک پروازی به جای کلاهک 
پرتابی، سلاح را قادر می ســازد در مسیر میانی و 
نهایی با دست زدن به مانور، دشواری بزرگی برای 

سامانه پدافند هوایی بیافریند.
هایپرسونیک چیست؟

اســتفاده از کلمه »هایپرسونیک« برای نام بردن 
از موشــک هایی که پرواز گلایدری یا کروز دارند، 
هرچند نادرست نیست اما مشکل آفرین است. پیش 
از طراحی و ســاختن موشــک های هایپرسونیک، 
ســرعت کلاهک موشک های بالســتیک به ویژه 
انواع قاره پیما به سرعت هایپرسونیک و حتی فراتر 

از آن نیز رسیده بودند. 
براساس تقســیم بندی ها موشک هایی با سرعت 
۱.8 تا ۵ مــاخ در محــدوده Supersonic یا 
زبرصوت قرار می گیرند. موشک هایی با سرعت ۵ 
تا ۱۰ ماخ در محدوده Hypersonic قرار دارند 
که با نام هــای ابرصوت، فراصوت یا مافوق صوت 
نیز شناخته می شود. موشک هایی که سرعت هایی 
High- بیــن ۱۰ تا 2۵ ماخ دارند نیز در محدوده
hypersonic قــرار می گیرنــد. در حال حاضر 
کلاهک ســرعت برخی از موشک های بالستیک 
قاره پیما در محــدوده 2۰ تا 2۵ مــاخ قرار دارند. 
هرچند این ســرعت را باید مربوط به کلاهک جدا 
شده از موشک دانست و نه خود آن. از سوی دیگر 
این سرعت مربوط به زمان ورود به جو است و در 
حین برخورد به دلیل اصطکاک با لایه های جو که 
در نزدیکی زمین غلیظ تر می شوند، کاهش می یابد.

موشــک های هایپرســونیک امــا نه در ســطح 
کلاهک، بلکه خود آن دارای سرعتی در محدوده 
۵ تا ۱۰ ماخ هســتند. این موشــک ها خود نیز به 
دو دســته تقسیم می شوند. یک دسته موشک های 
کروز هایپرسونیک هســتند که در نزدیکی سطح 
زمین پرواز می کنند و فاصله شــان از سطح زمین 

بین چندصد متــر تا چندده متر نوســان می کند. 
دســته دوم امــا حرکتی گلایدری دارنــد. در این 
حالت موشک هایپرسونیک به وسیله یک موشک 
بالســتیک تا ارتفاع چند ده کیلومتری زمین صعود 
کرده و ســپس از آن جدا می شوند. در طول مسیر 
تا هدف، موشک حرکتی گلایدری و خزنده دارد و 
میان ارتفاع ها و جهات متفاوتی نوسان می کند تا به 
نقطه شیرجه نهایی برسد. سامانه های ضدموشکی 
به دلیل ســرعت بســیار بالا، حرکت در لایه های 
رقیق جو و مانور دهی در مسیر، قادر به شناسایی و 

رهگیری موشک های هایپرسونیک نیستند.
 موشک هایپرسونیک در دستان ایران 

به چه معناست؟ 
دسترسی ایران به موشــک های هایپرسونیک با 
توجه به آنکه تاکنون صرفا روســیه، چین و آمریکا 
در این حوزه به موفقیت هایی رسیده اند، نمی تواند 
دارای پیامدهایی ســاده باشــد. بر همین اساس 
تلاش شده در ادامه به بررســی مسائلی پرداخته 
شــود که اعلام خبر موشک هایپرسونیک، نشانگر 

تغییر در آنهاست.
۱- تغییر وضعیت از بازدارندگی و دفاع به تهاجم

سیاســت های بازدارندگــی با وجود تســلیحات 
مرگبــاری که در قالب آن حضــور دارند، تهاجمی 
نیز به نظر می رسد اما چنین تسلیحات وحشتناکی 
برای آن ســاخته شــده اند تا فکــر حمله بزرگ و 
مســتقیم به فکر دشمن خطور نکند؛ موضوعی که 
بازدارندگی  دفاعی سیاســت های  رویکرد  نشانگر 

است. 
نگاهی به سیاست های بازدارندگی به ویژه سیاست 
خاص بازدارندگی ایران نشــان می دهد ســاخت 
موشک هایپرســونیک که در حوزه های منطقه ای 
تا برد 2۰۰۰ کیلومتر قابل اســتفاده هســتند، نه 
در حوزه منطقــه ای و نه فرامنطقــه ای در حوزه 

بازدارندگی نمی گنجد. 
بازدارندگی ایران در لایــه اول مبتنی بر طراحی، 
ســاخت و انبــار گســترده تســلیحات متعارف 
قیمت شــامل موشــک های  ارزان  حتی الامکان 
بالستیک، موشک های کروز و پهپادهای انتحاری 
اســت که بردشــان از لحاظ جغرافیایی شعاعی تا 
2۰۰۰ کیلومتری اطراف ایران را شــامل شــده و 
توســط زنجیره های دیگری نیز تکمیل می گردد. 
این تســلیحات با قابلیت به کار گیری در تعداد بالا 
برای ایران »بازدارندگی اشباعی« ایجاد می کنند. 
در لایــه دوم ایران با ترکیــب توانایی لازم برای 
»ســاخت موشــک قاره پیمــا« و »کلاهک های 
نامتعارف« در بردهــای فراتر از ۱2 هزار کیلومتر، 
بدون طراحی، ســاخت و انبار آنها به دنبال ایجاد 

سایه ای از بازدارندگی فرامنطقه ای است. 
سیاســت بازدارندگی منطقه ای ایران به طور کامل 
توســط برخی از گزارشات رســانه ای تشریح شده 
اســت. هفته نامه آمریکایی نیوزویک روز ۱۵ جولای 
)2۴ تیر ۱۴۰۱( سال جاری در یادداشتی به قلم دنیل 
آر. دیپتِریس کارشناس مسائل دفاعی تاکید کرده بود 
ایران نیازی به تولید سلاح هسته ای ندارد زیرا اکنون 
نیز از طریق تسلیحات موشکی ایران و نفوذ منطقه ای 

از قدرت بازدارندگی بالایی برخوردار است.
2- کلاهک موشک قاره پیما در دسترس است

هنگام بازگشت یک شاتل فضایی از مدار، هنگام 
برخورد با جو فوقانی اتمســفر درحالی که سرعتی 
برابــر با 2۵ مــاخ دارد درجه حــرارت در لبه های 
جلویی آن به ۱۴۰۰ درجه ســانتی گراد می رســد. 
برخی از پرتابه های بالســتیکی مانند کلاهک های 
قاره پیمــا با لبه هــای تیزتر به حرارتــی تا 2۰۰۰ 
درجه سانتی گراد نیز می رسند. تا مدت ها این گونه 

برداشت می شد که ایران در ساخت مواد فناشونده 
و طراحی کلاهک های قاره پیما دچار مشکل است. 
دسترسی به موشک هایپرســونیک که دارای بدنه 
مقاوم در برابر حرارت و سیســتم الکترونیکی خاصی 
است، به معنای آن است که ایران دارای توانایی فنی 
طراحی و ساخت کلاهک موشک های قاره پیماست. 
پیشــتر حتی باوجود ساخت موتورهای سوخت جامد 
مورد اســتفاده در موشک های قاره پیما توسط ایران، 
کارشناســان معتقد بودند این اقدام به معنای ساخت 
نهایی یک موشــک قاره پیما نیســت زیرا کلاهک 
موشک های بالستیک باید با ســرعتی بالا وارد جو 
زمین شود و این خود فناوری بالایی را طلب می کند 
تا کلاهک در اثر حرارت ازبین نرود. حالا با ســاخت 
موشک هایپرسونیک مشخص می شود ایران دارای 
قابلیــت ســاخت کلاهک هایی با تحمــل حرارتی 

بالاست. 
3- شکست تمام مراحل برنامه ریزی علیه ایران و 

حمله به مغز طراحی
نــگاه به شــرایط زمانی اعلام ســاخت موشــک 
هایپرســونیک نشانگر مســائل بزرگ تری در حوزه 
تقابل ایــران با جبهه غربی اســت. جبهه غربی در 
جریان اغتشاشات اخیر ایران که از شهریورماه گذشته 
کلید خورد بــه  زعم خود در هدف حداکثری به دنبال 
»براندازی«، در هدف میانی به دنبال »تضعیف« و در 

هدف حداقلی به دنبال »مشغول سازی« بود. 
کارت هایی که ایران در دوران آشــوب ها در میز 
بــازی با غرب انداخت نشــان می دهد غرب حتی 
در هدف حداقلی خود یعنی مشغول ســازی نیز به 

هدفش نرسیده است. 
سرلشــکر حســین ســلامی فرمانده کل سپاه 
مراســم یازدهمین سالگرد شــهادت سردار حسن 
طهرانی مقدم فرمانده یگان موشــکی سپاه، به این 
نکته اشاره کرد. سردار سلامی با اشاره به شکست 
غرب در هدفش گفت: »در شــرایطی که دشمن 
تلاش کرد ما را در درون کشور درگیر کند و نگاه 
مــا را از افق های بلند به قلب تهران متمرکز کند، 
ضدانقلاب را در اقلیم کردســتان زدیم. در کرانه 
رود ارس رزمایش بزرگ برگزار کردیم، ماهواره بر 
پرتاب کردیم، ســامانه موشکی باور 3۷3 را در برد 
3۰۰ کیلومتــر آزمایش کردیم و روز گذشــته هم 
اعلام کردیم که موشــک جدیدی را توسعه دادیم 
که هیچ سپر موشکی توان مقابله با آن را ندارد.«

هرچند بــه گفته فرمانده ســپاه اقدامــات مزبور 
نشان دهنده هوشــیاری ایران و منحرف نشدنش از 
پیگیری مســائل روز هســتند اما اعلام خبر ساخت 
موشک هایپرســونیک و رونمایی از آن در آینده ای 
نزدیک و همچنین افزایش برد ســامانه باور به ۴۰۰ 
کیلومتر در ماه های آینده، در حقیقت مرحله ای فراتر از 
»شکست غرب در مشغول سازی ایران« و وارد شدن 
تهران به حوزه تهاجم علیه مغز طراحی دشمن است. 
۴- انفجار فناوری در مجتمع علمی-صنعتی ایران

ساخت تســلیحات متنوع و ارتقای پی درپی آنها 
نیازمند زنجیره ای گســترده از نهادها و شبکه های 
علمی و صنعتی اســت کــه بایــد در هماهنگی 
با یکدیگــر فعالیت کنند. همــکاری صحیح این 
زنجیره هــا نوید دهنده شــکل گیری یک مجتمع 
علمی-صنعتی در ایران اســت که می تواند دست 
به طراحی تســلیحات، استخراج و تهیه مواد لازم 
برای ساخت آن، ریخته گری مواد، آزمایش و تولید 
انبوه بزند. ساخت موشــک هایپرسونیک در کنار 
رونمایی از ماهواره بر قائم۱۰۰ و موتور ارفع به کار 
رفتــه در آن و همچنین افزایش موشــک پدافند 
هوایی باور3۷3 به 3۰۰ کیلومتر نشان دهنده انفجار 

فناوری نهادهای علمی-صنعتی ایران است.

انفجار فناوری در ایران
گزارش »امتیاز« از هراس آمریکا از توان دفاعی ایران؛

معاون تحقیقات و فناوری وزارت بهداشت؛


